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    El atentado a la vicepresidenta de la Nación impacta 

mucho más a la política-política, que a la política 

económica. La clave no está en el viaje de Sergio Massa 

a EEUU, sino en la medida y la velocidad con la cual se 

implementan los anuncios, que apuntan a lograr 

resultados modestos, para alejar la realidad del abismo. 

Aquí y ahora, esto puede no lucir, pero es muy 

importante. 

 

 

 

 

⬧ Anodino texto aprobó Diputados el sábado pasado, a 

raíz del atentado a CFK. Nuevo ejemplo de la 

importancia que tuvo y tiene la elección de medio 

periodo de 2021; porque si el oficialismo hubiera tenido 

mayoría absoluta, tanto el tenor como el contenido del 

texto, hubieran sido muy diferentes. 

  

⬧ Recaudación: aumento ago.21-ago.22, levemente por 

DEBAJO de inflación; gasto primario jul.21-jul.22, 

también por debajo de inflación. 

  

⬧ FED: “la historia ha demostrado que aflojar la política 

prematuramente, es un error”. 

  

 

 

 

 

    ¿Quién debe ejercer la “soberanía del consumidor”, 

en el caso de la seguridad fásica de Cristina Fernández 

de Kirchner; ella o su custodia?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

  

 

 

 

AMARILLO 
 

 FIEL: entre jul.22 y ago.22, en promedio los precios 

al consumidor aumentaron 6,6%. Menos que entre 

jun.22 y jul.22 (8,4% de aumento), pero no tanto menos. 

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Lo que faltaba. Atentado a CFK 

⬧  Inflación: agosto, ¿vaso medio vacío o medio lleno? 

⬧  ¿Tomaría usted a alguien que cobra planes? 

⬧  Recaudación: agosto levemente debajo de inflación 

⬧  Suspensiones y despidos: agosto, algunos más 

⬧  Lance Jerome Taylor 

 

 

 

 

 

    Cuando se viaja en tren, es de buena educación ayudar 

al pasajero de al lado que está resolviendo el 

crucigrama”. V. F. Corleone. 

Set. 5, 2022 

COMO LO VEO 

ME PREGUNTO 

SEMAFOROS 

EN ESTA ENTREGA 
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COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “Un par de cosas son importantes en la vida de un músico: tener una idea 

clara de lo que se quiere hacer, y la arrogancia para llevarla a cabo. Uno no puede 

entrar al escenario y decirle al público: `disculpe, estoy aquí´. Uno tiene que creer en 

uno mismo y clarificárselo inmediatamente al público, diciéndole: `voy a tocar. 

¡Escuchen!´”. 

 

 (Fuente: Stern, I.: My first 79 years, Alfred A. Knopf, 1999). 
 

 

 

 

El atentado a la vicepresidenta de la Nación impacta mucho más a la 

política-política, que a la política económica. La clave no está en el viaje 

de Sergio Massa a EEUU, sino en la medida y la velocidad con la cual se 

implementan los anuncios, que apuntan a lograr resultados modestos, 

para alejar la realidad del abismo. Aquí y ahora, esto puede no lucir, 

pero es muy importante. 

 

 

 

 

¿De qué vamos a estar hablando, dentro de una semana? 

 

 

 

 

  En Argentina, el que se aburre es porque está mal informado, suelo decirle a los 

extranjeros. 

 

  Estamos viviendo momentos vertiginosos, aún para estándares locales. La acusación del 

fiscal, la reacción de la vicepresidenta, y del presidente, el atentado a la vida de Cristina 

Fernández de Kirchner. 

 

  La historia nos enseña que lo que en un día parece que se viene el Mundo abajo, pocos 

días después quedó para los historiadores. ¿No me cree? Tome un papel, escriba de qué cree 
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que vamos a estar hablando dentro de, digamos, 10 días, léalo entonces y verá cuán pobre es su 

imaginación. 

 

  Si esto fuera gratis sería fascinante. Lamentablemente no lo es, pero que no lo sea no 

cambia la realidad.  

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  Por favor, siga focalizado. El (afortunadamente fallido) atentado contra la 

vicepresidenta de la Nación, impacta en el plano personal y también en el plano político.  

 

  Pero difícilmente a usted le cree más o menos clientes, o facilite o dificulte la obtención 

de dólares, al tipo de cambio oficial, para comprar insumos. 

 

  Actúe en consecuencia. 

 

  ¡Animo! 
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LO  ÚNICO  QUE  FALTABA.  ATENTADO  A  CFK 

 

 

 

 

 

 Repudio, de manera incondicional, todas las manifestaciones de violencia, aún en 

aquellos casos donde la víctima repudia de manera selectiva, los episodios de violencia que 

sufren otras personas. 

 

 Así que no me hizo ninguna gracia que el jueves pasado, alguien se acercara con un 

revólver a la vicepresidenta de la Nación, que disparara y que -por fortuna- el tiro no saliera. 

 

 El accionar de la custodia posterior al hecho, dejó mucho que desear. También las 

custodias del presidente Ronald Reagan y del Papa Juan Pablo II fueron sorprendidas, pero en 

Argentina 2022 la realidad continuó “como si no hubiera pasado nada” (se la vio a Cristina 

Fernández de Kirchner, seguir caminando frente a su domicilio, estando a merced de algún otro 

tirador). Y al día siguiente salir lo más campante de su departamento. ¿Qué ronda en su cabeza? 

 

 El presidente de la Nación dictó el DNU 573, disponiendo feriado nacional el pasado 

viernes, “para que en paz y armonía el pueblo se pueda expresar por la vida, la democracia y 

expresar su solidaridad a la vicepresidenta de la Nación”. 

 

 Lo digo en latín, porque soy un tipo muy fino: una verdadera chantada. 

 

 Las marchas y las manifestaciones del viernes 2 mostraron que, tal como era de esperar, 

la jornada fue utilizada para cualquier cosa, menos para bajar los decibeles.  

 

 En este contexto, pedirle a la oposición que no califique de manera grave, el uso político 

de un hecho grave, es demasiado. 

 

 A propósito: el “anodino” texto aprobado por Diputados, al mediodía del sábado 3, 

muestra LA IMPORTANCIA DE LA ELECCIÓN DE 2021. Porque otro, bien diferente, 

hubiera sido si el oficialismo continuara teniendo mayoría absoluta en dicha Cámara. 

 

 Por todo lo cual digo que no teníamos suficientes problemas, como para agregar uno 

más. 

 

 ¡Animo! 
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INFLACIÓN:  AGOSTO, ¿VASO  MEDIO  VACÍO  O  MEDIO  LLENO? 

 

 

 

 

 

 Según FIEL, entre julio y agosto pasados, en promedio los precios al consumidor 

aumentaron 6,6% (y 75,6%, entre agosto del año pasado y del presente).  

 

 Por si el lector no lo tiene presente, le recuerdo que, según FIEL entre junio y julio 

pasados, la suba de los precios al consumidor había sido de 8,4%. 

 

 La pregunta es obvia. ¿Nos ponemos contentos, porque la tasa de inflación cayó casi un 

par de puntos porcentuales, o nos ponemos tristes, porque fue superior a 6%? 

 

 Las 2 cosas son ciertas, así que no tengo por qué elegir. 

 

 Sí indicar que la caída de agosto tiene más que ver con el “entusiasmo” con el que 

aumentaron algunos precios en julio, que por los primeros frutos de la política económica 

encarada por Sergio Massa y Gabriel Rubinstein. 

 

 Esto último merece ser aclarado. El equipo económico anunció medidas fiscales y 

monetarias, al tiempo que ratificó que no habrá salto devaluatorio. Esto no produce efectos 

inmediatos sobre la tasa de inflación, sino mediatos. Los inmediatos, suicidas, hubieran 

consistido en congelar los precios, meter presos a algunos comerciantes, etc.  

 

 Era fácil pronosticar que la tasa de inflación de agosto iba a ser inferior a la de julio; de 

aquí en más los pronósticos no son tan sencillos. 

 

 ¡Animo! 
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¿TOMARÍA  USTED  A  ALGUIEN  QUE  COBRA  PLANES? 

 

 

 

 

 

 Calificamos duramente a los prejuicios, pero en la enorme mayoría de los casos 

adoptamos decisiones en base a ellos; porque no tenemos ni tiempo ni energías para conseguir 

la información que nos permite pasar de los prejuicios a los juicios. 

 

 Según los medios de comunicación, y una parte de la población, los beneficiarios de los 

planes son vagos o inútiles, es decir, incapaces de trabajar en el sector privado. 

 

 Como todo agregado, el club de los beneficiarios de planes es heterogéneo, lo cual 

implica que algunos de ellos no trabajan por falta de oportunidades.  

 

 Hecha esta aclaración, ¿qué chances tiene de funcionar el decreto 551/22? 

 

 

.  .  . 

 

 

 Los empresarios se levantan todos los días a tratar de ganar plata. En ausencia de 

“curros”, tienen que vender sus productos a demandantes que los compran de manera 

voluntaria. Para que ello ocurra tienen que fabricarlos, y para esto -entre otras cosas- necesitan 

contar con los servicios laborales provistos por otros seres humanos. 

 

 La creación de empleo, entonces, es una demanda derivada. No se trata de que el 

gobierno de turno, en clave tanguera, les diga a los empresarios: “hacelo por la vieja, si no lo 

hacés por mí”.  

 

 ¿De qué depende la demanda de trabajo? De 3 cosas: 1) el volumen esperado de 

fabricación; 2) el costo laboral, y 3) el riesgo laboral. 

 

 Si se espera que el PBI continúe estancado, es difícil esperar que aumente el número de 

empleos. José, el propietario del bar de la esquina, no va a contratar más personal, hasta que no 

vea más mesas ocupadas. 

 

 El costo laboral, entendiendo por tal no solamente el salario de bolsillo, sino todas las 

erogaciones que el empresario tiene que realizar, como consecuencia de haber contratado a 
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alguien, es el segundo factor. En el corto plazo es difícil sustituir mano de obra por maquinaria, 

pero sólo en el corto plazo. 

 

 Último, pero no menos importante, está la cuestión del riesgo laboral. Es una tragedia 

que en Argentina el empleador típico se angustia por el “problema” que se compra, cuando 

contrata a alguien, en términos de cumplimiento de las tareas, juicios laborales, etc. Por lo cual, 

en la medida de lo posible, trata de aumentar la producción abonando horas extras. 

 

 Pues bien, el decreto 551, del 29 de agosto pasado, titulado “puente al empleo”, se 

ocupa del segundo de los factores mencionados. Porque busca reducir el costo laboral del 

empresario que aumenta su dotación de personal, incorporando a su plantilla a algún actual 

beneficiario de algún plan social. Pero, obviamente, no puede aumentar la demanda de empleo 

ordenando el crecimiento del PBI, y tampoco puede hacer algo para disminuir el riesgo laboral. 

Por eso, más que “puente” al empleo, me parece que hay que pensar en un “gomón con remos”, 

tratando de cruzar un río caudaloso.  

 

 Ojalá funcione, pero si no lo hace o, mejor dicho, si funciona de manera limitada, no es 

que se trata de una mala idea, sino que el decreto ataca sólo una de las razones. 

 

¡Animo! 
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RECAUDACIÓN:  AGOSTO,  LEVEMENTE  POR  DEBAJO  DE INFLACIÓN 

 

 

 

 

 Entre agosto de 2021 y de 2022, la recaudación impositiva, aduanera y previsional total 

aumentó 72,2%, mientras que comparando los 8 primeros meses del año pasado y del presente, 

subió 71,2%. 

 

 El primero de estos números está levemente por debajo de la tasa de inflación (que fue 

de 75,6%, según FIEL), por lo que se cortó la racha de recaudar bien por encima del aumento 

sistemático del nivel general de los precios. 

 

 El par de cuadros que acompañan estas líneas desagregan la recaudación total, por tipo 

de gravamen. 

 

 El dato más significativo es el pobrísimo aumento de la recaudación por derechos de 

exportación, que subió 3,8% entre agosto de 2021 y de 2022, y 32% comparando los 8 primeros 

meses del año pasado y del presente. RECUÉRDESE QUE SE TRATA DE RECAUDACIÓN 

EN PESOS. 

 

 El valor en dólares de la exportación subió, y el tipo de cambio oficial también. 

¿Alguien puede explicar por qué la recaudación por derechos de exportación no aumenta? 

Comprendo la desesperación oficial por el adelantamiento de la liquidación de exportaciones, 

pero a la luz de los números debería quejarse más el secretario de Hacienda de la Nación, más 

que el presidente del Banco Central. 

 

 ¡Animo! 
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 Ago.22 Ago.21 Ago.22 Ago.22

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 385.864 214.226 22,3              22,3            

IVA DGI 315.224 179.941 18,2              40,5            

IVA DGA 211.382 103.918 12,2              52,7            

Contribuciones patronales 207.394 112.910 12,0              64,7            

Aportes personales 140.999 79.298 8,1               72,8            

Créditos y débitos en c/c 116.590 63.923 6,7               79,6            

Derechos de exportación 89.135 85.873 5,1               84,7            

Derechos de importación 61.032 29.866 3,5               88,2            

Bienes personales 55.384 53.727 3,2               91,4            

Internos coparticipados 41.342 21.366 2,4               93,8            

Combustibles - naftas 36.149 34.687 2,1               95,9            

Impuesto PAIS 34.967 8.705 2,0               97,9            

Ganancias DGA 34.176 17.106 2,0               99,9            

Otros impuestos 11.725 6.527 0,7               100,6          

Otros Seguridad Social 9.555 7.232 0,6               101,1          

Otros coparticipados 2.823 1.742 0,2               101,3          

Otros SIPA -4.422 -4.541 -0,3              101,1          

IVA devoluciones -8.000 -6.000 -0,5              100,6          

Reintegros -10.000 -5.200 -0,6              100,0          

Totales 1.731.319 1.005.306

  

 Ago.22 Ago.21 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 385.864 214.226 171.638,0 23,6 23,6 80,1

IVA DGI 315.224 179.941 135.283,0 18,6 42,2 75,2

IVA DGA 211.382 103.918 107.464,0 14,8 57,0 103,4

Contribuciones patronales 207.394 112.910 94.484,0 13,0 70,0 83,7

Aportes personales 140.999 79.298 61.701,0 8,5 78,5 77,8

Créditos y débitos en c/c 116.590 63.923 52.667,0 7,3 85,8 82,4

Derechos de importación 61.032 29.866 31.166,0 4,3 90,1 104,4

Impuesto PAIS 34.967 8.705 26.262,0 3,6 93,7 301,7

Internos coparticipados 41.342 21.366 19.976,0 2,8 96,5 93,5

Ganancias DGA 34.176 17.106 17.070,0 2,4 98,8 99,8

Otros impuestos 11.725 6.527 5.198,0 0,7 99,5 79,6

Derechos de exportación 89.135 85.873 3.262,0 0,4 100,0 3,8

Otros Seguridad Social 9.555 7.232 2.323,0 0,3 100,3 32,1

Bienes personales 55.384 53.727 1.657,0 0,2 100,5 3,1

Combustibles - naftas 36.149 34.687 1.462,0 0,2 100,7 4,2

Otros coparticipados 2.823 1.742 1.081,0 0,1 100,9 62,1

Otros SIPA -4.422 -4.541 119,0 0,0 100,9 -2,6

IVA devoluciones -8.000 -6.000 -2.000,0 -0,3 100,6 33,3

Reintegros -10.000 -5.200 -4.800,0 -0,7 100,0 92,3

  

Totales 1.731.319 1.005.306 726.013,0 72,2

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS:  AGOSTO,  ALGUNOS  MÁS 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de dar a conocer su estimación de despidos y 

suspensiones correspondientes a agosto pasado. El cuadro que acompaña estas líneas pone 

dicha información en perspectiva, 

 

 La base del cuadro muestra que los guarismos de agosto de 2022 fueron algo mayores a 

los de los meses anteriores, pero el aumento no fue nada significativo. 

 

 El dato es importante porque no se prorrogó la doble indemnización por despido. El 

sector privado podrá no estar tomando gente, pero tampoco despidiendo. 

 

 ¡Animo! 
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Fuente: Tendencias Economicas

(1986=100)

Período Despidos Suspensiones Período Despidos Suspensiones

(promedios mensuales)

2008 96,9 1024,6

2009 568,8 956,4

2010 65,9 407,1

2011 25,7 179,9

2012 152,9 292,4

2013 52,1 68,6

2014 96,6 506,5

2015 82,8 350,4

2016 506,4 566,0

2017 353,8 174,2

2018 138,3 226,4

2019 177,4 410,6

2020 185,5 2040,2

2021 25,3 123,7

8 m 2021 26,2 153,5 (variaciones, en %)

8 m 2022 5,2 15,1 8 m 2022/8 m 2021 -80,0                -90,1                

(variaciones interanuales, en %)

Dic. 31,8 20,9 Dic. -18,3 -85,8

Ene.20 94,1 214,4 Ene.20 54,0 186,2

Feb. 19,2 149,7 Feb. -96,4 -32,5

Mar. 38,1 51,7 Mar. -85,5 -87,8

Abr. 1.689,5 5.041,8 Abr. 411,5 224,0

May. 8,1 16.726,2 May. -84,5 1.913,3

Jun. 185,0 492,1 Jun. 139,6 30,3

Jul. 29,5 484,1 Jul. -82,7 24,5

Ago. 23,6 517,0 Ago. -90,7 64,0

Set. 41,8 231,3 Set. 41,7 -5,6

Oct. 15,6 43,1 Oct. -93,8 -72,9

Nov. 49,5 229,5 Nov. -39,0 -26,5

Dic. 31,6 301,1 Dic. -0,6 1.340,7

Ene.21 36,7 36,3 Ene.21 -61,0 -83,1

Feb. 46,3 0,0 Feb. 141,1 -100,0

Mar. 8,1 0,0 Mar. -78,7 -100,0

Abr. 21,9 4,1 Abr. -98,7 -99,9

May. 14,5 35,0 May. 79,0 -99,8

Jun. 75,2 0,8 Jun. -59,4 -99,8

Jul. 1,9 571,4 Jul. -93,6 18,0

Ago. 4,7 580,5 Ago. -80,1 12,3

Set. 4,7 40,8 Set. -88,8 -82,4

Oct. 31,0 165,5 Oct. 98,7 284,0

Nov. 58,7 49,9 Nov. 18,6 -78,3

Dic. 0,0 0,0 Dic. -100,0 -100,0

Ene.22 2,3 0,0 Ene.22 -93,7 -100,0

Feb. 6,2 0,0 Feb. -86,6 infinita

Mar. 8,5 5,4 Mar. 4,9 infinita

Abr. 1,7 0,0 Abr. -92,2 -100,0

May. 3,3 0,0 May. -77,2 -100,0

Jun. 6,7 49,9 Jun. -91,1 6.137,5

Jul. 0,6 6,8 Jul. -68,4 -98,8

Ago. 12,5 59,0 Ago. 166,0 -89,8

DESPIDOS Y SUSPENSIONES
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LANCE  JEROME  TAYLOR 

 

(1940 - 2022) 

 

 

 

 

Estudió matemáticas en el Instituto Tecnológico de California (Caltech). Luego de pasar 

un año en Suecia, estudió economía en Harvard. “En Caltech tomé un maravilloso curso de 

macroeconomía, dictado por Paul Marlor Sweezy… En Harvard dirigió mi tesis Hollis Burnley 

Chenery, cuya mente estaba relativamente abierta al pensamiento disidente” (Taylor, 2000). 

 

Enseñó en Harvard. Luego de una estadía en Chile volvió a Harvard, y luego dictó 

clases en la universidad de Brasilia. Más tarde enseñó en el MIT y, a partir de 1993, en la 

Nueva Escuela para la Investigación Económica, con sede en Nueva York. 

 

“En Chile integré la misión que asesoraba a la Oficina de Planificación, enviada por el 

MIT bajo la dirección de Paul Narcyz Rosenstein Rodan. Mis ideas económicas básicas derivan 

de esa estadía (tenía entonces 25 años)” (Taylor, 2000). 

 

Durante 12 años fue editor del Journal of development economics. 

 

Dutt y Ros (2003) publicaron un libro de ensayos en su honor. 

 

 

 

 ¿Por qué los economistas nos acordamos de Taylor? En sus palabras: “dediqué buena 

parte de mi vida profesional a enseñar, realizar investigación aplicada y asesorar, en países en 

vías de desarrollo… Estoy convencido de que el cambio económico, o el `desarrollo´, está en 

buena medida constreñido por conflictos de naturaleza distributiva, y evoluciona en base a lo 

que Michal Kalecki y Gunnar Myrdal denominaron `procesos acumulativos´; y los resultados 

dependen mucho de las intervenciones públicas y el contexto político” (Taylor, 2000). 

 

“Las personas que son habilidosas en el plano matemático, no siempre son profundas 

desde el punto de vista intelectual… Los resultados que surgen de los modelos de equilibrio 

general computable son muy sensibles a los supuestos referidos a la causalidad” (Taylor, 2000). 

 

 Es autor de Variedades en experiencia de estabilización, publicado en 1988; Análisis de 

políticas socialmente relevantes: modelos estructuralistas de equilibrio general computable, 

para el mundo en desarrollo, publicado en 1990; Distribución del ingreso, inflación y 
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crecimiento, que viera la luz en 1991; El mercado encuentra su igual: la reestructuración de las 

economías del este de Europa, publicado en 1994; Las finanzas globales en peligro: el 

argumento en favor de la regulación internacional, publicado en 2000. 

 

“En base al caso de Egipto, en 1978 publiqué una monografía donde mostré que una 

devaluación generaba recesión e inflación, en línea con lo que habían planteado Albert Otto 

Hirschman y Carlos Federico Díaz Alejandro” (Taylor, 2000). Con anterioridad lo habían 

probado Miguel Sidrauski y Norberto Aarón Belozercovsky. 

 

“A partir de la década de 1980 me involucré en las discusiones referidas al comercio y 

al desarrollo `sur-norte´… y a mediados de dicha década mis investigaciones se orientaron más 

a cuestiones institucionales. Contribuí a organizar un estudio comparativo de 18 países, 

organizado por el Instituto Mundial para la Investigación del Desarrollo Económico (WIDER), 

dependiente de Naciones Unidas, con sede en Helsinki” (Taylor, 2000). 

 

 A propósito de esto, en 1986 yo participé en Helsinki, de un congreso en honor de Díaz 

Alejandro. En dicho evento Michael Peter Bruno comentó el trabajo presentado por Taylor 

sobre "estabilización económica - experiencias recientes en el Tercer Mundo". Utilizando 

términos académicos, a Taylor Bruno le dijo que se dejara de joder, y a WIDER, que no era 

prudente destinar una porción tan grande de su presupuesto total de investigación en el 

mencionado proyecto. 

 

 En abril de 2012 estuvo en Argentina, participando en un encuentro de economistas 

heterodoxos, organizado por la Universidad Nacional de Quilmes. El 12 de abril de dicho año, 

en un reportaje realizado por Martín Kanenguiser y publicado en La Nación, afirmó 

textualmente lo siguiente: “los controles informales y las licencias no automáticas de 

importación a veces funcionan, pero cuando cualquier gobierno entra en el manejo de la 

microeconomía, puede haber dificultades fuertes en términos de eficiencia y producción. Que el 

Banco Central le preste más dinero al gobierno es un mecanismo que puede funcionar con 

límites, pero también puede aumentar el déficit cuasifiscal, es como estar patinando sobre el 

hielo”. 

 

O la prensa destituyente desfiguró por completo las declaraciones de Taylor, o estamos 

delante de un colega que será heterodoxo pero no burro, y que no duda en recomendar un 

prudente manejo de la política económica. Me quedo con esta última hipótesis. ¿Lo habrán 

escuchado? 
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